CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

REQUERIMENTO Nº          DE 2024
(Do Sr. Delegado Caveira)

Solicita  informações  ao
Ministério  de  Gestão  e
Inovação,  a  respeito
desempenho  financeiro  das
empresas estatais federais no 1º
semestre  de  2024,  conforme
dados  divulgados  pelo  3º
Relatório  Bimestral  de
Avaliação  de  Receitas  e
Despesas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º da Constituição Federal,

e  nos  artigos  115  e  116,  do  Regimento  Interno,  requeiro  a  Vossa

Excelência que seja feita solicitação de informações ao ao Ministério de

Gestão  e  Inovação,  a  respeito  desempenho  financeiro  das  empresas

estatais federais no 1º semestre de 2024, conforme dados divulgados pelo

3º Relatório Bimestral de Avaliação de Receitas e Despesas.

Nesse sentido, solicitamos que sejam esclarecidos a esta casa

as seguintes questões:

1 - Quais foram os principais fatores que contribuíram para o

aumento do déficit primário das estatais federais, que atingiu

R$ 2,9  bilhões  no 1º  semestre  de  2024,  representando um

aumento de 81,3% em relação ao mesmo período de 2023?

*C
D2

49
97

47
46

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249974746800

RI
C

n.
41

88
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

19
:0

3:
50

.5
07

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

2 - Quais medidas foram adotadas ou estão sendo planejadas

para mitigar  este déficit  e reverter a tendência negativa no

segundo semestre de 2024?

3 - Especificamente, quais foram as causas da queda de 33%

no lucro da Petrobras e de 5% no lucro do BNDES em 2023?

4 - Quais ações de gestão estão sendo tomadas para melhorar

o desempenho financeiro dessas empresas em 2024?

5 - Explicações detalhadas sobre o déficit primário de R$ 3,2

bilhões registrado de janeiro a maio de 2024 pelas principais

estatais, conforme o 3º Relatório Bimestral.

6  -  Justificativas  para  os  resultados  negativos  das  sete

principais  empresas estatais  até  maio de 2024, incluindo o

rombo de R$ 1,5 bilhão dos Correios e o saldo negativo de

R$ 651,3 milhões da Emgepron.

7 - Quais ajustes orçamentários ou operacionais estão sendo

planejados  para  evitar  uma  piora  no  cenário  fiscal  e

financeiro dessas empresas?

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  é  justificado  pela  necessidade  de

transparência na gestão das empresas estatais federais e pela importância

de entender o impacto do desempenho dessas empresas na saúde fiscal do

país. O aumento expressivo do déficit primário e a queda nos lucros das

*C
D2

49
97

47
46

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249974746800

RI
C

n.
41

88
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

19
:0

3:
50

.5
07

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

principais  estatais  federais  levantam  preocupações  sobre  a

sustentabilidade financeira dessas empresas e sobre o cumprimento das

metas fiscais estabelecidas para 2024.

As  informações  solicitadas  são  essenciais  para  que  o  Congresso

Nacional, bem como a sociedade, possa acompanhar e fiscalizar a gestão

dessas empresas, assegurando que as políticas adotadas estejam alinhadas

com os interesses públicos e contribuam para a estabilidade econômica do

país.

Solicitamos  que  as  informações  requeridas  sejam  fornecidas  no

prazo legal.

Sala das Sessões em de          de 2024.

Deputado DELEGADO CAVEIRA

*C
D2

49
97

47
46

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249974746800

RI
C

n.
41

88
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

19
:0

3:
50

.5
07

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS